I. ÚVOD

Ischemická choroba srdeční (ICHS) se v posledních desetiletích stala závažným

medicínským, socioekonomickým i společenským problémem. Jde o onemocnění se

širokou škálou projevů. Mezi nejzávažnější patří akutní infarkt myokardu. Toto

onemocnění lze v současnosti dobře a spolehlivě diagnostikovat a zároveň je k dispozici

řada léčebných opatření. Obzvlášť závažné je, pokud akutní infarkt myokardu postihne

jedince v mladém věku. Velmi málo se ví o tom, jak u této skupiny pacientů ovlivní

akutní infarkt myokardu dlouhodobě ke zdraví vztaženou kvalitu života (health-related

quality of life, HRQOL) a pravidelnou fyzickou aktivitu respondentů. Protože jsem

pracovala jako zdravotní sestra na Koronární jednotce II. Interní kliniky VFN Praha,

kde jsem se hodnocením kvality života dlouhodobě zabývala, rozhodla jsem se tuto

problematiku prozkoumat v rámci diplomové magisterské práce.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. ISCHEMICKÁ CHOROBA SRDEČNÍ

1.1 Epidemiologie

Současná data ze Světové zdravotnické organizace ukazují, že úmrtnost na

kardiovaskulární onemocnění tvoří 50 - 55 % z celkové úmrtnosti a ICHS se na ní podílí

asi polovinou. V Evropě jsou mezi jednotlivými zeměmi poměrně velké rozdíly

v kardiovaskulární mortalitě. Střední a východní Evropa má kardiovaskulární úmrtnost

od 5 až do 9 úmrtí / 1000 obyvatel, což představuje 2 - 3 násobné zvýšení rizika

mortality ve srovnání se západní Evropou, kde je tato mortalita menší než 4 úmrtí na

1000 obyvatel.1 V České republice v současné době jsou nejčastější příčinou mortality

kardiovaskulární choroby (zejména ICHS a cerebrovaskulární onemocnění) a jsou

zodpovědné za více než polovinu všech úmrtí. Maximální mortalita na ICHS byla

pozorována v první polovině 80. let, kdy dosahovala čísla 440 úmrtí na 100 000

obyvatel. Od roku 1991 pozorujeme setrvalý pokles kardiovaskulární mortality, v roce

2000 klesla úmrtnost na ICHS na 256 případů na 100 000 obyvatel a o pět let později na

220 případů/100 000 obyvatel.2 Tento fenomén poklesu kardiovaskulární mortality

kopíruje trendy v hospodářsky vyspělých krajinách a je nepochybně projevem

ekonomické a kulturní úrovně. Podílí se na něm jak úroveň primární prevence ICHS,

tak úroveň sekundární prevence, moderní farmakoterapie i intervenční léčby ICHS.3

1.2 Klasifikace ICHS

ICHS je onemocnění, které má širokou škálu svých projevů – od nejlehčích až

po nejtěžší formy.4 Rozhodující význam v jejich primární diagnostice hrají subjektivní

symptomy ischémie myokardu. Rozeznáváme chronické a akutní formy ICHS.

Mezi akutní formy řadíme: 4,5

a) nestabilní angina pectoris

b) akutní infarkt myokardu (AIM) bez elevací ST úseku

c) AIM s elevacemi ST úseku a / anebo s blokádou Tawarova raménka
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d) komplexní komorové arytmie

e) náhlá srdeční smrt

f) akutní srdeční selhání

Mezi chronické formy řadíme: 4,5

a) stabilní angina pectoris

b) variantní (vazospastická) angina pectoris

c) němá ischemie

d) koronární syndrom X

e) stav po infarktu myokardu

f) chronická ischemická kardiomyopatie (srdeční selhání)

g) dysrytmická forma

1.3 Patofyziologie ICHS

Základem patofyziologie ICHS je koronární ateroskleróza. Jde o dlouhodobý

proces, probíhající němě desítky let. Postihuje zejména epikardiální úseky věnčitých

tepen. Podkladem koronární aterosklerózy je aterosklerotický plát zužující průsvit

venčité tepny.5 Podle American Heart Association je z patologickoanatomického

hlediska rozeznáváno 6 typů lézí: 5

Léze I. typu: mikroskopická depozita lipidů v intimě cévy.

Léze II. typu: žlutavé tukové proužky v intimě cévy viditelné pouhým okem.

Většina lipidů se nachází intracelulárně, v tzv. pěnových buňkách.

Dále se v plátech vyskytují makrofágy, T-lymfocyty a buňky

hladké svaloviny.

Léze III. typu: již obsahují mikroskopické extracelulární kapénky lipidů.

Léze IV. typu (ateromy): hromadící se extracelulární lipidy tvoří lipidové jádro

kryté fibrózní čepičkou.
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 Léze V. typu: od lézí IV. typu se liší vyšším obsahem pojiva.

Léze VI. typu: vznikají z léze IV. a V. typu a jsou postiženy rupturou plátu či

krvácením do plátu. Tyto léze jsou zodpovědné za akutní

komplikace chronických forem ICHS.

V současnosti je ateroskleróza považovaná za primárně zánětlivé onemocnění

cévní stěny, pro které jsou charakteristické specifické zánětlivé buněčné reakce

vyvolané ukládáním lipidů v cévní stěně.4 Lipidy patří mezi základní kameny lidského

organizmu a k jejich metabolismu patří neodmyslitelně transport krevním oběhem. Zde

se dostávají do styku s cévním endotelem jak v kapilárách, kde dochází k transportu

lipidů z krve do tkání a z tkání do krve, tak ve velkých cévách. Klíčovou úlohu

v patogenezi aterosklerózy hraje cholesterol, a to ve formě „hodného“ HDL

cholesterolu a „špatného“ LDL cholesterolu. Jde o takzvané lipoproteiny – komplexy

specifických bílkovin a cholesterolu. Hlavní funkce HDL cholesterolu je transport

cholesterolu z tkání a cévní stěny do jater, kde je metabolizován. Naopak, LDL

cholesterol je zodpovědný za transport cholesterolu do tkání a do cévní stěny. Za

normálních okolností jsou tyto dva systémy v rovnováze. V případě zvýšení hladiny

LDL cholesterolu, snížení hladiny HDL cholesterolu anebo obojího dochází

k nadbytečnému vychytávání cholesterolu endotelem cévní stěny a jeho průniku do

intimy cévní stěny. Zde je vychytáván buňkami imunitního systému – makrofágy a

dochází k tvorbě lézí typu I. a II. Tyto léze jsou běžně nacházeny prakticky u všech a

zdaleka nezpůsobují klinické projevy aterosklerózy. Jsou dokonce dynamické a mohou

vznikat i zanikat. V případě dlouhodobého nadbytečného přísunu cholesterolu se dál

v lézích udržuje chronický zánět, dochází k jejich progresi a k tvorbě aterosklerotických

plátů. Na těchto procesech se významně účastní i endotel. Jeho funkce je porušená a

můžeme pozorovat tzv. endoteliální dysfunkci. Postupně se v plátu tvoří lipidové jádro,

které je obalené fibrózní čepičkou. Takovýto aterosklerotický plát se během let a

desetiletí může zvětšovat a zužovat průsvit cévy.4-7

Pokud toto zužování průsvitu postihuje koronární cévy, plát je dobře ohraničený,

má pevnou fibrózní čapku a je takzvaně stabilní, je zodpovědný za klinické příznaky

stabilní anginy pectoris. Výskyt příznaků, stenokardií, závisí na poptávce a dodávce
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kyslíku a krve do myokardu zásobeného postiženou tepnou. Zúžení koronární tepny,

stenóza, může být řadu let, často i po celý život, nevýznamná. To znamená, že stenóza

sice zužuje cévu, ale její průsvit je ještě dostatečný k zajištění správného zásobení

myokardu i v případě největší zátěže. V jiných případech stenóza postupně narůstá a

zbývající průsvit cévy se zmenšuje. V okamžiku, kdy stenóza zužuje průměr cévy o 70

%, stenóza se stává významnou a při fyzické či psychické zátěži dochází k ischemii

myokardu. Tato se vlivem složitých metabolických pochodů klinicky prezentuje

námahovou bolestí na hrudi, stenokardií. Klinické příznaky ICHS může zhoršovat i řada

extrakoronárních příčin, jako jsou poruchy srdečního rytmu, onemocnění aortální

chlopně, výrazná hypertrofie levé komory srdeční, anémie apod.5

Pokud je zánět v aterosklerotickém plátu velmi aktivní, dochází k rozvoji

nestabilního plátu, který je charakteristický tenkou fibrózní čepičkou, výraznou

endoteliální dysfunkcí a rupturami plátu. Hrozí vznik koronární trombózy, která je

zodovědná za klinickou prezentaci akutní formy ICHS, jako jsou např. syndrom


[…]


al.39

Nebyla potvrzena hypotéza číslo 1, že pacienti po AIM v mladém věku budou

mít kvalitu života srovnatelnou s normální populací. Naopak, HRQOL je nižší hlavně

v komponentách fyzických funkcí a zejména u nemocných s SAP a u pacientů, kteří

nepracují. Z uvedeného je zjevné, že zjišťování kvality života pomocí specifického

instrumentu, jako je např. dotazník SF-36 by mělo být součástí dlouhodobé péče o

nemocné, kteří prodělali AIM v mladém věku.

5.3 Fyzická aktivita u nemocných po AIM v mladém věku

Fyzická aktivita je nedílná součást každodenního života. Z tohoto důvodu se

určitým způsobem nutně musí podílet na stanovení souborného parametru kvality

života. Navíc, diagnostická klasifikace ICHS, ať už jde o stav po prodělaném AIM či

přítomnost symptomů stabilní anginy pectoris, vychází ze stupně tolerance fyzické

zátěže. Proto zdánlivě se může jevit přímé hodnocení fyzické aktivity u nemocných

s ICHS jako nadbytečné. Ve skutečnosti však diagnostická kritéria anginy pectoris

pouze stanovují maximální limitující zátěž, a nikoliv reálnou fyzickou aktivitu, kterou

pacient pravidelně vykonává. Navíc, někteří nemocní mohou dosahovat fyzické zátěže

až do intenzity nad práh bolesti či dušnosti, i za cenu vzniku stenokardie. Jiní

spolupracující pacienti mohou předvídat vznik stenokardie před plánovanou zátěží a

preventivní aplikací nitroglycerinu mohou práh vzniku bolesti, a tím i aktuální

klasifikaci stupně anginy pectoris, přechodně změnit. Podobně odpovědi v dotazníku

SF-36 hovoří spíše o limitech než o reálně dosažené fyzické zátěži. Platí také, že

pravidelný aerobní trénink je nedílnou a účinnou součástí sekundární prevence ICHS.

Jeho význam je vyjádřen i v doporučeních České kardiologické společnosti o

nemocniční, posthospitalizační a lázeňská rehabilitace u nemocných s ICHS.13 Příznivý

efekt je mnohostranný: zvyšuje svalovou vytrvalost a snižuje tak bazální i zátěžovou

spotřebu kyslíku v příčně pruhovaných svalech, podporuje kolateralizaci koronárního

řečiště, má příznivý negativně chronotropní efekt a také příznivě ovlivňuje všechny

odstranitelné rizikové faktory ischemické choroby srdeční kromě kouření.68 Proto jsme
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se rozhodli kvantifikovat intenzitu pravidelné fyzické zátěže nemocných v našem

souboru pomocí jednoduchého a krátkého dotazníku IPAQ. Bohužel, podobně jako

v případě HRQOL, nemáme k dispozici literární data ani o populačních normách v ČR

ani o nemocných s AIM v mladém věku. Předpokládali jsme však, že jak medicínská,

tak socio - ekonomická specifika mladšího věku umožní mladým nemocným lepší

návrat do běžného života a pacienti budou fyzicky aktivní. Tyto předpoklady se splnily.

Pouze jeden pacient byl klasifikován jako inaktivní a většina nemocných splnila kritéria

vysoce aktivních. Hypotéza číslo 2 tedy potvrzena byla.

Trend k pozitivní korelaci mezi MET celkovou aktivitou a především celkovým

skóre psychických funkcí jsme pozorovali i při minulé práci hodnotící HRQOL a

fyzickou aktivitu u nemocných se stabilní anginou pectoris.69

Může tedy jít o obecnější fenomén. Zajímavé je, že trend byl výraznější pro

parametr celkové skóre psychických funkcí než pro parametr celkové skóre fyzických

funkcí. Je otázkou, co je primární - zda lepší psychická pohoda vede k vyšší fyzické

aktivitě, anebo naopak vyšší fyzická aktivita navozuje lepší kvalitu života v oblasti

psychických komponent. Za pravděpodobnější považujeme zmíněnou druhou možnost.

Jde však o složitý problém. Pacienti po AIM, někteří navíc i se stabilní anginou

pectoris, mohou mít řadu obav z vynakládání vyšší fyzické aktivity vyplývajících ze

samotného faktu přítomnosti choroby, mohou se obávat zhoršení onemocnění.

K objasnění tohoto fenoménu je třeba další výzkum s upřesňujícími cílenými dotazy.

Je tedy patrné, že pravidelná fyzická aktivita je u nemocných 4,9 ± 4,2 let po

AIM v mladém věku na dobré úrovni.

Naše snaha by měla tedy směřovat k tomu, aby tito nemocní byli neustále motivováni

k pravidelné fyzické aktivitě, aby si nejen kondici zlepšili, ale také ji udrželi. Mělo by

být proto povinností lékařů poučovat své pacienty o vhodných pohybových aktivitách a

při každé návštěvě by zkontrolovali jejich pokrok. Dalším motivačním prvkem ve

výdrži u pravidelné, dlouhodobé pohybové aktivity by mohlo být zapojení rodiny, přátel

či zapsání se do sportovních klubů, programů.
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IV. ZÁVĚRY

Problematika kvality života a pravidelné fyzické aktivity nemocných po akutním

infarktu myokardu v mladém věku je poměrně specifické téma. K získání skutečně

reprezentativních dat je třeba analyzovat podstatně, nejlépe 10 – 20 krát, větší soubor

nemocných. U pacientů po AIM v mladém věku jsme zjistili sníženou kvalitu života

převážně v oblasti fyzických komponent. Naopak pravidelná fyzická aktivita je

poměrně na vysoké úrovni. Z uvedeného je zřejmé, že součástí dlouhodobé péče o tyto

nemocné, by mělo být zjišťování kvality života, psychického stavu a fyzické aktivity

samozřejmostí.
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