POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Klára Daďová

Jméno autora diplomové práce:

Miloslava Zídková

Název diplomové práce:

Kvalita života a fyzická aktivita u nemocných po akutním infarktu myokardu v mladém věku

Cíl práce:

Cílem práce bylo zhodnotit úroveň HRQOL a úroveň pravidelné fyzické aktivity u mladých pacientů po AIM pomocí standardizovaných metod.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
kvalita hypotéz a diskuse X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná
--- ---------- -------------

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Miloslava Zídková zpracovávala problematiku, která je aktuální nejen z hlediska vysoké četnosti srdečních chorob, ale také proto, že tyto choroby postihují stále mladší jedince. Kvalita života pacientů po IM byla podrobně zkoumána zahraničními autory, v české literatuře zatím podobné studie chybí. Rovněž problematika pohybových aktivit není propracována do takové úrovně, jak by bylo žádoucí. Téma si autorka zcela samostatně zvolila a také samostatně zpracovala. Práce je vyvážená z hlediska teorie a výzkumu, je napsána stručně, avšak nechybí v ní relevantní a zejména recentní informace. Je napsána na 53 stranách textu, obsahuje 3 přílohy a vychází z 69 literárních zdrojů (z nichž většina je zahraničních), které jsou všechny řádně citovány. Jedinou výtkou by snad mohl být neúplný seznam zkratk (chybí některé zkratky vyskytující se v textu a tabulce 2). Autorka prokázala výbornou schopnost práce s literaturou a nadprůměrnou schopnost vědecky pracovat. Výsledky práce by jistě mohly být publikovány v odborném tisku. Doporučuji, aby diplomantka své schopnosti dále využila v postgraduálním studiu nebo alespoň rigorózním řízení. Závěr: Práce převyšuje požadavky kladené na diplomové práce, doporučuji ji k obhajobě. Otázky k obhajobě: Myslíte si, že je možné zavést do klinické praxe testování a cílené ovlivňování HRQOL? Domníváte se, že je v klinické kardiologické praxi sledována úroveň fyzické aktivity, příp. že jsou pacienti v tomto smyslu cíleně intervenováni?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE